ПРОЕКТ

[image: image1.png]

	Администрация
муниципального образования «Город Новоульяновск»
Ульяновской области

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	2024

	№

	Экз №

	О внесении изменений в постановление  Администрации
муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области от 12 ноября 2020 г. № 627-П

Администрация муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области постановляет:
1. Внести в муниципальную программу «Охрана окружающей среды
и восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской области», утверждённую постановлением Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области от 12 ноября 2020 г. № 627-П «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской области»,  следующие изменения:
1.1. Паспорт муниципальной программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской области» изложить в следующей редакции:

	Наименование муниципальной программы
	«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской области»
(далее – программа)

	Муниципальный Заказчик
	Администрация муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области

	Разработчик муниципальной программы (координатор муниципальной программы)
	Отдел капитального строительства, ТЭР и ЖКХ Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области

	Соисполнители муниципальной программы
	МУ «Отдел образования администрации МО «Город Новоульяновск»

	Подпрограммы муниципальной программы
	 «Охрана окружающей среды»;

 «Озеленение».

	Проекты, реализуемые в составе муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цели:

создание благоприятной окружающей среды
на территории муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области;

снижение негативного воздействия отходов
на окружающую среду;

совершенствование системы благоустройства
и создание эффективной и устойчивой системы озеленения муниципального образования.

Задачи:

предотвращение загрязнения и засорения земель;

снижение объемов негативного воздействия
на окружающую среду;
улучшение экологического состояния родников, используемых населением в качестве источников питьевого водоснабжения;

формирование комфортной и благоприятной среды проживания и жизнедеятельности населения за счёт создания новых озелененных территорий общего пользования;

обеспечение воспроизводства зеленого фонда муниципального образования;

сохранение существующих и создание новых озелененных территорий.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	доля ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов к общему количеству выявленных мест несанкционированного размещения отходов;

объём твердых коммунальных отходов, направленных на утилизацию;

количество обустроенных контейнерных площадок;

количество благоустроенных родников, используемых населением в качестве источников питьевого водоснабжения;
снижение количества аварийных деревьев;
количество высаженных зеленых насаждений.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в течение шести лет – с 2021
по 2026 год без разбивки на этапы.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Объём бюджетных ассигнований на реализацию программы в 2021 – 2026 годах за счёт бюджета муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области составит  7472,28 тыс. руб., из них 6910,40 тыс. руб. - бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области (далее — бюджетные ассигнования местного бюджета), 561,88 тыс. руб.  - бюджетные ассигнования местного бюджета, источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области, в том числе по годам реализации:

2021 год – 913,88 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета – 819,56 тыс. руб., бюджетные ассигнования местного бюджета, источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области – 94,32 тыс. руб.;

2022 год – 810,98 тыс. руб., в том числе  средства местного бюджета – 786,84 тыс. руб., бюджетные ассигнования местного бюджета, источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области – 24,14 тыс. руб.;

2023 год – 1749,24 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета – 1720,00 тыс. руб., бюджетные ассигнования местного бюджета, источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области – 29,24 тыс. руб.;

2024 год – 1691,42 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета – 1424,00 тыс. руб., бюджетные ассигнования местного бюджета, источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области – 267,42 тыс. руб.;

2025 год – 1161,77 тыс. руб, в том числе средства местного бюджета – 1015,00 тыс. руб., бюджетные ассигнования местного бюджета, источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области – 146,77 тыс. руб.;
2026 год – 1291,77 тыс. руб, в том числе средства местного бюджета – 1145,00 тыс. руб., бюджетные ассигнования местного бюджета, источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области – 146,77 тыс. руб.

	Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе муниципальной программы
	Не предусмотрено

	Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы
	улучшение состояния окружающей среды;

создание комфортных условий для проживания горожан;
обновление зеленого фонда;

ликвидация мест несанкционированного размещения отходов;

увеличение объемов твёрдых коммунальных отходов на полигоне твёрдых коммунальных отходов;

сокращение количества зеленых насаждений, находящихся в аварийном состоянии и требующих сноса;

увеличение количества высаженных зеленых насаждений.

1.2. В паспорте подпрограммы «Охрана окружающей среды муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области» строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» изложить в следующей редакции:
	Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы в 2021 – 2026 годах за счет бюджета муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области составит 1603,04 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета – 1041,16 тыс. руб., бюджетные ассигнования местного бюджета, источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области – 561,88 тыс. руб.
в том числе по годам реализации:
2021 год – 141,48 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета – 47,16 тыс. руб., бюджетные ассигнования местного бюджета, источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области – 94,32 тыс. руб.;
2022 год – 64,14 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета – 40,0 тыс. руб., бюджетные ассигнования местного бюджета, источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области – 24,14 тыс. руб.;
2023 год – 149,24 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета – 120,00 тыс. руб., бюджетные ассигнования местного бюджета, источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области – 29,24 тыс. руб.;
2024 год – 571,42 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета – 304,00 тыс. руб., бюджетные ассигнования местного бюджета, источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области – 267,42 тыс. руб.;
2025 год – 361,77 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета – 215,00 тыс. руб., бюджетные ассигнования местного бюджета, источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области – 146,77 тыс. руб.;
2026 год – 461,77 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета – 315,00 тыс. руб., бюджетные ассигнования местного бюджета, источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области – 146,77 тыс. руб.

1.3.  Паспорт подпрограммы «Озеленение муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области» годам реализации» изложить в следующей редакции:

Паспорт подпрограммы

	Наименование подпрограммы
	 «Озеленение муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области»

	Муниципальный Заказчик
	Администрация муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области

	Разработчик подпрограммы
	Отдел капитального строительства, ТЭР и ЖКХ Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области

	Соисполнители подпрограммы
	МУ «Отдел образования»

	Цели и задачи подпрограммы
	Цели:

повышение гарантированного обеспечения охраны
и защиты травяной и древесно-кустарниковой растительности;

улучшение архитектурно-художественного облика муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области;

обеспечение безопасности движения и пребывания населения на улицах муниципального образования «Город Новоульяновск».

 Задачи:

формирование комфортной и благоприятной среды проживания и жизнедеятельности населения за счёт создания новых озелененных территорий общего пользования;

обеспечение воспроизводства зеленого фонда муниципального образования;

сохранение существующих и создание новых озелененных территорий.

	Целевые индикаторы подпрограммы
	снижение количества аварийных деревьев;
количество высаженных зеленых насаждений.

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	Программа реализуется в течение шести лет – с 2021
по 2026 год без разбивки на этапы.

	Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы в 2021 – 2026 годах за счет бюджета муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области составит 5669,24 тыс. руб.

в том числе по годам реализации:

2021 год – 772,40 тыс. руб.

2022 год – 746,84 тыс. руб.

2023 год – 1600,00 тыс. руб.

2024 год – 1120,00 тыс. руб.

2025 год – 800,00 тыс. руб.
2026 год – 830,00 тыс. руб.

	Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе муниципальной программы
	Не предусмотрено

	Ожидаемый эффект от реализации подпрограммы
	сокращение количества зеленых насаждений, находящихся в аварийном состоянии и требующих сноса;

увеличение количества высаженных зеленых насаждений.

1.4.  Приложение 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«Приложение 1
к программе
ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ
муниципальной программы
«Охрана окружающей среды
и восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской области»
	№
п/п
	Наименование целевого индикатора, единица измерения
	Базовое значение целевого индикатора
	Значения целевого индикатора

	2021 год
	2022  год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Доля ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов к общему количеству выявленных мест несанкционированного размещения отходов, %
	0
	0
	16,54
	19,58
	22,42
	25,14
	26,13

	2.
	Объём твердых коммунальных отходов, направленных на утилизацию, куб. м.
	30,1
	87,3
	45,6
	57,1
	68,5
	79,9
	85,8

	3.
	Количество обустроенных контейнерных площадок, ед.
	7
	3
	1
	3
	4
	5
	6

	4.
	Количество благоустроенных родников, используемых населением в качестве источников питьевого водоснабжения, ед.
	1
	1
	0
	0
	1
	0
	0

	5.
	Снижение количества аварийных деревьев, ед.
	720
	705
	700
	654
	614
	600
	580

	6.
	Количество высаженных зеленых насаждений, ед.
	25
	0
	17
	15
	0
	30
	35

1.5. Приложение 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
   3. Контроль за  исполнением настоящего  постановления возложить                   на Первого заместителя Главы Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области С.А. Ильюшкина.
Глава Администрации

      С.А. Косаринова